- 1 -

南京农业大学疫情防控领导小组文件

疫防发〔2020〕1 号

关于印发《南京农业大学新型冠状病毒

感染的肺炎防控工作方案》的通知

各单位党委、党工委、党总支、直属党支部

各学院、各单位：

经研究决定，现将《南京农业大学新型冠状病毒感染的肺炎

防控工作方案》印发给你们，请遵照执行。

附件：南京农业大学新型冠状病毒感染的肺炎防控工作方案

南京农业大学疫情防控领导小组

             2020 年 1 月 28日

- 2 -

附件

南京农业大学新型冠状病毒感染的

肺炎防控工作方案

为深入贯彻中央有关会议和习近平总书记重要指示批示精

神，认真落实李克强总理重要批示要求，从严从实做好我校新型

冠状病毒感染的肺炎防控工作，根据教育部党组和江苏省委省政

府有关文件，综合考虑当前疫情发展态势及学校实际，特制定本

方案。

一、领导机构

学校成立了由校党委书记陈利根、校长陈发棣任组长，分管

校领导任副组长，相关职能部门主要负责人、各二级党组织书记

为成员的新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作领导小组，进一

步加大疫情防控处置工作力度，强化部门联动，加强信息沟通和

协调配合，确保防控工作责任到位、措施到位，举全校之力，全

力以赴抓好疫情防控处置工作。

二、成立工作小组，强化疫情联防联控

领导小组下设 8个工作组，统筹推进学校疫情防控工作。

（一）综合协调组

组  长：闫祥林

- 3 -

成  员：孙雪峰  单正丰  李昌新

由党委办公室、校长办公室共同做好以下工作：按照教育部

党组、江苏省委省政府以及学校疫情防控领导小组部署要求，协

调各工作小组、各学院各单位新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控

措施落实，加强与有关部门沟通协调等工作。负责校园疫情防控

工作统计和相关上报工作。专门设立校园疫情防控 24 小时总值

班室。

总值班室设在行政楼 A406，值班电话：84396632。

（二）疫情处置组

组  长：闫祥林

成  员：石晓蓉  崔春红  孙  健  姜  岩  许  泉

耿宁果  徐礼勇  杨桂芹

由校医院牵头，会同资后处、后勤集团、保卫处、资产经营

公司，根据疫情发展情况联系相关学院和部门等做好疫情防控和

处置相关工作：

1.及时掌握全校师生员工健康每日动态，各学院各单位安排

联系专员汇报疫情人数、重点疫区返校师生情况、在家隔离人员

身体状况等；

    2.加强与卫生健康部门和疾控中心的联系，做好卫生健康应

急物资需求汇总、上报申领工作，制定疫情应急预案，指导各学

院各单位开展防控工作；

- 4 -

3.研究制定应急、隔离、观察、外送治疗工作预案。尽快辟

出专区用于对返校师生重点人群进行隔离监测并备齐相关物资，

落实相关人员。

（三）学生工作组

组  长：刘营军

成  员：刘  亮  姚志友  韩纪琴  李友生

由学生工作部（处）、研究生工作部（研究生院）、国际教

育学院、继续教育学院等会同各学院重点做好以下工作：

1.密切跟踪了解寒假留校学生情况，教育引导学生做好自身

防护，出现发热、咳嗽等不适症状及时送诊就医；

2.通知假期返乡学生不得提前返校，开学返校时间等候学校

通知；特殊缘由需要提前返校的研究生须经导师、学院主要负责

人签字后，报请学校疫情防控领导小组同意后方可返校；已在湖

北等疫情重点防控地区的学生，要按照国家和当地政府要求，全

力配合做好疫情防控工作，返校安排视当地疫情及政府公告和指

引而定，由学校另行通知；

3.落实政府疾控部门的指引，近期去过湖北等疫情重点防控

地区的学生，每天检测体温，关注自身身体状态，不要恐慌，返

回后实行 14 天隔离居住；

4.全面加强学生宿舍管理，进入学生宿舍楼实行严格登记并

测量体温，访客一律不得进入学生宿舍。

- 5 -

以上内容工作组须在 1 月 29 日前通知到每位返乡学生。

（四）教职工工作组

组  长：王春春

成  员：包  平  刘玉宝  庄  森

由人事处牵头，会同各学院各单位重点做好以下工作：

1.教育引导教职员工居家防护，减少非必要的外出，不参与

聚集性活动，按照指引做好个人日常防护；

2.督促已从疫情重点防控地区返回居住地的教职员工按照

政府疾控部门的要求，做好身体状况观察，居家隔离 14天；

3.对目前在疫情重点防控地区的教职员工（含外聘员工、临

时务工人员），各学院各单位应通知要按照国家和当地政府要求，

全力配合做好疫情防控工作，返校安排视当地疫情及政府公告和

指引而定，由学校另行通知。

以上内容工作组须在 1 月 29 日前通知到位。

（五）校园治安组

组  长：刘营军

成  员：崔春红  袁家明  周留根

由保卫处牵头，加强对校外车辆、人员以及全校师生员工进

入校园的管理，重点做好以下工作：

1.加强校园及社区巡查力度，禁止各类型线下聚集活动；

- 6 -

2.所有师生员工须持证件，并视情况接受测温等检查，佩戴

口罩方可进入校园；

3.谢绝非公务外来人员进入校园；

4.实行校园半封闭式管理。

（六）后勤保障组

组  长：闫祥林

成  员：姜  岩  陈庆春  孙  健  许  泉

由后勤集团牵头，会同招投标办、资后处、校医院等重点做

好以下工作：

1.统筹做好疫情防控应急物资储备；

2.保障医疗器械、药物、试剂和防护用品的储备及更新；

3.暂停翰苑大厦等场所对外营业服务；

4.进一步加强食堂餐饮管理，提供“外带便当”；

5.对学生宿舍、食堂、教室、图书馆等进行全面消毒；

6.维护好公共区域洗手设施，备足洗手液、消毒用品等；

7.组织开展群防群治，净化校园环境。

（七）教学预案组

组  长：董维春

成  员：张  炜  吴益东  李友生

由教务处牵头，会同学生工作部（处）、研究生工作部（研

究生院）、国际教育学院、继续教育学院、后勤集团、资后处、

- 7 -

校医院等，提前对春季开学有关情况进行科学研判，必要时对学

校教学安排及相关工作做出调整。

（八）宣传教育组

组  长：王春春

成  员：刘  勇  谭智赟  丁广龙

由党委宣传部牵头，会同各工作小组、各学院各单位共同做

好以下工作：宣传普及新型冠状病毒感染的肺炎等呼吸道传染病

防控知识，发布健康提示，增强师生自我保护意识。要加强有关

政策措施宣传解读工作，争取师生的理解支持，及时回应师生关

切。加强舆论引导，做好舆情收集、分析、监测、研判工作，实

事求是、公开透明地发布相关信息，防止炒作和不实报道，发现

不实信息要及时提醒处置，消除师生恐慌情绪，切实维护正常的

校园秩序。

三、压紧压实疫情防控责任

1.高度重视，周密部署。各学院各单位党政主要负责人作为

第一责任人，要切实强化政治意识、大局意识、责任意识、担当

意识，认真贯彻执行学校党委和疫情防控领导小组的各项工作指

令，组织成立本单位疫情防控领导小组，研究制定本单位防控工

作方案，全面领导和加强本单位防控工作，切实做到勇于担当，

敢于碰硬，亲临一线，靠前指挥，严密组织，精准落实。

2.明确分工，责任到人。各学院各单位要明确职责分工，层

- 8 -

层分解任务，层层压实责任，层层落实到人，确保每个班级、每

间宿舍、每栋建筑、每间实验室都有专人负责。各工作小组要严

格落实工作责任，加强与各学院各单位联系协调，切实做到对疫

情早发现、早报告、早隔离、早处置。

3.强化值守，严肃纪律。各学院各单位要严格落实假期值班

制度，督促保障疫情防控相关人员在岗在班。校医院要安排好医

务人员值班值守。要严肃工作纪律，及时准确规范报告疫情信息，

全覆盖登记返校师生员工假期行程，全覆盖登记师生员工是否接

触危险病患人员信息，覆盖筛查登记从重点疫区返校师生员工身

体健康情况。实行“零报告”制度，绝不允许谎报、瞒报、漏报。

4.狠抓落实，加强督导。各学院各单位要严格落实新型冠状

病毒感染的肺炎防控措施，主要领导亲自抓、分管领导具体抓，

确保防控工作各项任务落到实处，严防新型冠状病毒感染的肺炎

疫情在校园滋生。学校将加大现场督查督办力度，如发现思想认

识不到位、组织工作落实不到位、防控举措执行不到位并引起不

良后果的，将一查到底，严肃追责。

根据以上要求，各工作小组尽快制定详细的实施方案。各学

院各单位制定的疫情防控领导小组名单、防控工作方案要在 1月

29 日前报综合协调组，作为落实疫情防控工作的督查依据。

党办邮箱：dwb@njau.edu.cn

校办邮箱：xb@njau.edu.cn

mailto:dwb@njau.edu.cn
mailto:dwb@njau.edu.cn

- 9 -

  南京农业大学疫情防控领导小组办公室      2020年 1月 28日印发